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1. ÚVOD

I přes rychlý růst a nesporný přínos pro národní ekonomiky se cestovní ruch dosud v řadě

zemí setkává s nedostatečným politickým i ekonomickým doceněním. Důvodem je jeho

mezioborová průřezovost – nejedná se o ekonomicky a statisticky uzavřené odvětví, o němž

existují vypovídací ekonomické ukazatele, ale o souhrn různých činností a aktivit lidí, které

zasahují a prostupují v různé míře do mnoha ekonomických odvětví.

V současnosti ovšem nároky na komplexní informace o přínosech cestovního ruchu rostou.

Jestliže se v minulosti popis soustředil na údaje o návštěvnících, na podmínky jejich cestování

a pobytu, účel cesty apod., nyní se zaměřuje zájem vládních orgánů, podnikatelských asociací

i mezinárodních organizací na význam cestovního ruchu a jeho vliv na ekonomiku, na tvorbu

přidané hodnoty, na zaměstnanost, na osobní příjmy, na veřejné a vládní příjmy atd. To jsou

však ukazatele dílčí, které postihují pouze některé stránky ekonomiky ovlivněné cestovním

ruchem.

V České republice statistika cestovního ruchu stále není na takové úrovni, jakou bychom

z hlediska jeho významu očekávali. Celkovou informaci o ekonomickém výkonu podává tzv.

satelitní účet cestovního ruchu, jehož sestavení zatím nebylo definitivně dopracováno.

Nicméně ani po jeho zřízení nebude existovat objektivní metoda hodnocení přínosu

cestovního ruchu na úrovni obce, mikroregionu nebo regionu. Cílem práce je proto za využití

primárních i sekundárních dat odhadnout ekonomický přínos pro destinace Olomouc, Přerov

a Brno.
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2. CÍLE PRÁCE, METODIKA A STRUKTURA

2.1 Cíle

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je na základě výsledků marketingového

výzkumu uskutečněného mezi návštěvníky Olomouce, Přerova a Brna stanovit ekonomický

přínos cestovního ruchu pro zvolené destinace, tj. provést odhad tržeb poskytovatelů služeb a

zboží pro účastníky cestovního ruchu.

Tohoto cíle bude dosaženo splněním cíle dílčího – provedením kvalifikovaného odhadu

počtu turistů a návštěvníků v destinaci. Následně bude pomocí statistických metod hledán

vztah mezi zjištěnými hodnotami a veličinou „atraktivita turistické destinace“ vycházející ze

socio-demografických údajů o návštěvnících.

2.2 Metodika a struktura

Počáteční fáze příprav před zahájením vlastní práce byla zaměřena na shromáždění co

největšího množství dostupných informací a statistických dat, jež bylo možné pro práci

použít. Tyto informační zdroje označuje Zbořil (1998, s. 19–20) jako sekundární, tzn. že byly

shromážděny původně někým jiným, pro účely práce však byly pokládány za relevantní.

Jednalo se jak o data interní (evidenční záznamy různých institucí), tak o data externí (veškeré

informace volně dostupné – statistické ročenky, výroční zprávy, údaje shromažďované

a publikované marketingovými agenturami apod.).

Vstupní poznatky získané studiem odborné literatury se týkaly především teorie

cestovního ruchu. Z knih byly rovněž částečně čerpány informace pro zmapování potenciálů

vybraných turistických destinací. Neméně významným zdrojem byl internet, využity byly

zejména internetové prezentace měst, statistiky ČSÚ, CzechTourism a Národního

památkového ústavu.

Za účelem získání dat o návštěvnosti objektů bylo prostřednictvím elektronické pošty či

formou osobní návštěvy osloveno několik kulturních institucí, provozovatelů turistických

atraktivit a poskytovatelů ubytovacích služeb.

Další součástí sběru informací byla odborná periodika COT Business, Marketing a

komunikace a Moderní obec, jako doplňkový zdroj posloužily propagační materiály,

informační zpravodaje měst (Radniční listy města Olomouce, Přerovské listy) a strategické

rozvojové plány či koncepce v tištěné i elektronické podobě.
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 Sběr primárních údajů byl proveden prostřednictvím vlastního výzkumu metodou

osobního dotazování, kdy byl dotazník vyplňován přímo tazatelem z důvodu eliminace rizika

nesprávného pochopení otázky. V porovnání se sběrem sekundárních údajů znamenal tento

způsob vyšší časovou náročnost. Dotazování probíhalo na turisticky atraktivních místech

v centru Olomouce a Přerova. Marketingový výzkum na území města Brna byl proveden

studentem Jaroslavem Levým, který se analýzou tohoto města zabývá detailně ve své

diplomové práci. Jeho výsledky byly do předkládané práce zařazeny, aby nám umožnili

názornější porovnání destinací. Technice a metodice výzkumu se dále podrobně věnuje

kapitola 5.1.

Úvodní kapitoly 1 a 2 zahrnují obecný úvod do problematiky, cíle, ke kterým má tato

práce směřovat, a metodiku sběru informací. Teoretická 3. kapitola se zabývá vysvětlením

stěžejních pojmů a tematických celků a jejich uvedením do souvislostí.

V kapitole 4 je nejprve stručně charakterizován Olomoucký kraj a region Střední Morava,

následně je v případě měst Olomouc a Přerov provedena analýza jednotlivých potenciálů

primární a sekundární nabídky cestovního ruchu a rovněž je čtenáři přiblížen přístup destinace

k řízení cestovního ruchu a propagaci. Město Brno je podrobně charakterizováno v diplomové

práci J. Levého, do této práce byly zařazeny jen základní informace.

Stěžejní částí předkládané práce jsou kapitoly 5 a 6. V kapitole 5 jsou vyhodnoceny a

sumarizovány poznatky získané vlastním marketingovým výzkumem, v navazující kapitole 6

je proveden odhad ekonomického přínosu cestovního ruchu pro destinaci. Zjištěné výsledky

jednotlivých měst jsou vzájemně porovnány.

Úkolem kapitoly 7 je na základě prostudování strategických dokumentů nastínit vývojové

tendence v oblasti cestovního ruchu v Olomouci, pro město Přerov je provedeno zhodnocení

vnitřních předpokladů a vnějších příležitostí a hrozeb, které mohou ovlivnit další rozvoj

cestovního ruchu.

Po závěrečném shrnutí je na konci práce uveden seznam použité literatury a přílohy.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

a) Ekonomické přínosy cestovního ruchu

Cestovní ruch (dále jen CR) působí na národní ekonomiku jako celek. Globální účinek má

jednak charakter dopadů přímých – výdaje tuzemských a zahraničních turistů bezprostředně

související se spotřebou v CR (výdaje za dopravu, ubytování, stravování a ostatní služby),

jednak dopadů nepřímých, které spočívají v následném působení CR na ekonomický rozvoj

celé řady dalších odvětví národního hospodářství. Souhrnně tento jev označujeme pojmem

multiplikační efekt CR (Malá, 1999, s. 78–79).

Mezi nepřímé ekonomické dopady řadí Foret (2001, s. 47–48) tvorbu pracovních a

podnikatelských příležitostí a mezd, s tím spojenou další spotřebu a příliv investic. Dále CR

přináší příjmy fyzických a právnických osob z prodeje zboží a služeb, umožňuje nakupovat

nové informační technologie, přináší také příjmy do veřejných rozpočtů z daní a poplatků

a přispívá k dalšímu rozvoji města. Význam CR pro obec či region však spatřuje nejen

v přínosech ekonomických, ale také obvykle opomíjených komunikačních. Komunikační

význam CR vidí v propagaci a budování image města v očích návštěvníků i domácích

obyvatel, v oslovení potenciálních investorů prostřednictvím místních památek a kulturních

hodnot a v neposlední řadě v napomáhání realizaci rozvojových aktivit a projektů.

Malá (1999, s. 75) upozorňuje, že CR vytváří zaměstnanost a podnikatelské příležitosti

rovněž v ekonomicky méně rozvinutých oblastech a často v místech, která by byla jen obtížně

jinak ekonomicky efektivně využitelná.

V souvislosti s danými skutečnostmi považuje Kiráľová (2003, s. 23) CR v destinaci za

odvětví polarizující (hnací), indukované (hnané) či neutrální. Polarizujícím odvětvím se CR

stává v případě, že má bezprostřední vliv na hospodářský a sociální rozvoj destinace, výrazně

ovlivňuje zaměření i jiných ekonomických aktivit a stává se určujícím faktorem ekonomické

činnosti (např. Český Krumlov). V destinaci, jejíž rozvoj CR stimuluje, ale není dynamickým

odvětvím, označujeme CR jako odvětví indukované (Olomouc, Brno). Jestliže CR


[…]


úrovni státu.

Podle komplexní analýzy území ČR z hlediska využitelnosti pro cestovní ruch, kterou

zpracoval Ústav územního rozvoje Brno, spadají města Olomouc a Brno do zóny

výjimečného potenciálu, Přerov do zóny vysokého potenciálu. Jak odhady provedené

kompetentními orgány, tak výsledky této práce ukazují, že stanovené hodnoty potenciálu

nevypovídají o skutečné míře jeho využívání.

Významná památková rezervace Olomouc disponuje velmi dobrými předpoklady pro

rozvoj CR, navíc má na svém území od roku 2000 památku zapsanou na Seznamu světového

kulturního dědictví UNESCO, čímž se zvýšila přitažlivost zejména pro zahraniční turisty.

Z výsledků dotazníkového šetření ovšem vyplývá, že průměrný návštěvník se zde zdrží pouze

2,4 dne. Proto je nezbytné zaměřit pozornost na přípravu kvalitní nabídky programu, která

návštěvníky města přiměje zůstat déle. Příkladem můžeme uvést produkt „Výlety do okolí“

uvedený na trh v roce 2005. Půldenní autobusové zájezdy na hrady Bouzov nebo Helfštýn
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umožňují turistům poznat významné atraktivity regionu, přičemž ubytováni zůstávají ve

městě.

V Přerově představuje vzhledem k absenci výraznějších společenských atraktivit

perspektivní oblast rozvoje kongresový a incentivní cestovní ruch. Kapacitou

i úrovní služeb 2 nejvýznamnější hotely, které se na tuto formu cestovního ruchu zaměřují,

navíc mohou těžit z výhodné polohy v blízkosti hojně využívaného tenisového areálu.

Příležitostí, jak přilákat více návštěvníků, by mohlo být i oživení městské památkové zóny

s renesančním zámkem, v němž sídlí Muzeum J. A. Komenského. Historické Horní náměstí

leží přímo v centru města, přesto se jedná o velmi klidnou zónu bez dopravního zatížení.

Místo tak má ideální předpoklady pro pořádání obdobných akcí, jako budou v červnu 2006

historické Přemyslovské slavnosti v rámci oslav 750. výročí udělení výsad královského

města, které bezesporu přitáhnou mnoho diváků ze širokého okolí.

Významným krokem v řízení cestovního ruchu v Olomouckém kraji bude zřízení

destinačních managementů pro regiony Střední Morava a Jeseníky, čímž by se měla výrazně

zlepšit kooperace jednotlivých subjektů cestovního ruchu.

S cílem zvýšit informovanost českých i zahraničních návštěvníků o historických

a kulturních památkách a přírodním bohatství celého Olomouckého kraje byla v roce 2005

úspěšně uvedena na trh turistická slevová karta Olomouc region Card. Projekt podporuje

návštěvnost zapojených subjektů formou slev a volných vstupů pro držitele karty a tím, že

nabízí slevy i v dalších zařízeních (restaurace, sportoviště, lázně), je vytvářen ucelený balíček

služeb.

Postavení Brna je výjimečné jak v rámci Moravy, tak celé ČR, neboť se jedná

o 2. nejvýznamnější ekonomické i kulturní centrum po Praze. Podle výsledků šetření zde byl

zaznamenán nejvyšší podíl turistů a výletníků, relativní četnost návštěvníků přijíždějících

v rámci služební cesty byla překvapivě nejnižší. Tento výsledek je nepochybně závislý na

volbě míst, na kterých jsou návštěvníci náhodně oslovováni, což platí obecně pro všechny

obdobné průzkumy. Přestože počet turistů a výletníků ani výsledná hodnota veličiny ATD se

významně nelišily od Olomouce, Brno dosáhlo výrazně nejvyšší úrovně ekonomických

přínosů. Je to dáno i tím, že se jedná o významnou obchodní metropoli, kam mnoho

návštěvníků míří na výlet spojený s nákupy.

Závěrem lze konstatovat, že ekonomické přínosy městského cestovního ruchu závisí nejen

na potenciálu, kterým daná destinace disponuje (úroveň primární i sekundární nabídky), nýbrž

i na tom, zda dokáží místní subjekty cestovního ruchu efektivně spolupracovat

a destinaci odpovídajícím způsobem „prodat“.
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 Při rozvoji městského cestovního ruchu bychom vedle jeho sociálně-ekonomických

dopadů měli hodnotit i respektování zásad trvale udržitelného rozvoje. Cílem by proto měl být

rozvoj v souladu s kulturními, historickými i ekonomickými tradicemi, který bude přínosem

pro všechny zájmové skupiny – návštěvníky, město, místní podnikatele i obyvatelstvo.
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9. SUMMARY

The aim of this thesis is to assess tourism in the following destinations: Olomouc, Přerov

and Brno. In the opening chapters, the tourist development potential of each city is analyzed

from the viewpoint of primary and secondary offer; the level of tourism management is also

evaluated. The thesis is based on a quantitative marketing research carried out in each city

with 205 to 300 inland and foreign visitors. We structured the questionnaires identically in

order to be able to compare the obtained results.

A qualified estimation of the number of visitors in each destination was made, based on

the characteristics of the respondents and the secondary data on visitor frequency of selected

tourist sights. Determining the number of visitors is the basis for estimating the economic

benefits of tourism in the given destination (i.e. the total yearly revenues of local businessmen

gained from tourists). The attractiveness of the tourist destinations (ATD) was calculated from

the socio-demographical profile of the visitors (average distance from domicile to destination,

duration of stay and purpose of visit).

It was discovered that the economic and non-economic characteristics are related.

Although the correlation between the two values is very significant, we stress that it is a mere

estimation – the numbers are not absolute. An objective method of expressing the intensity of

tourism in a given destination on the municipal, micro-regional or regional level has not been

discovered yet; the tourism satellite account methodology enables determining the economic

benefits of tourism on the national level only.
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