Katedra: ŘÍZENÍ

Student: PAULÍNA KRÁLOVÁ

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: ANALÝZA A HODNOCENÍ VYBRANÝCH UKAZATELŮ PRO ŘÍZENÍ ČR V DESTINACÍCH OLOMOUČ, PŘEROV A BRNO

Vedoucí diplomové práce:

doc. RNDr. JIŘÍ VANÍČEK, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. JAKO JEDINÁ JSTE VYPOČÍTALA EKONOMICKÝ PŘÍNOS PRO TURISTY A VÝLETNÍKY A NAVID PRO VŠECHNY NÁVŠTĚVNÍKY (SLUŽ. CESTY AP.). MYSLÍTE SI, ŽE BY VÝDAJE OSTATNÍCH NÁVŠTĚVNÍKŮ MĚLY BÝT ZAHRNUTY DO PŘÍNOSŮ Z CESTOVNÍHO RUCHU?
2. JAK HODNOTÍTE MODEL DESTINAČNÍHO MANAGEMENTU PRO STŘEDNÍ MORAVU? POVAŽUJETE JEHO USPOŘÁDÁNÍ ZA OPTIMÁLNÍ? ZDŮVODNĚTE SVŮJ NÁZOR.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCE JE CHARAKTERISTICKÁ VYUŽENÍM PODÍLEM TEORETICKÉ, ANALYTICKÉ A EXPERIMENTÁLNÍ ČÁSTI PRÁCE. ČÁST PRÁCE JIŽ BYLA PUBLIKOVÁNA A MĚSTO OLOMOUC PROJEVILO O VÝSLEDKY PRÁCE ZÁJEM.

Datum: 1.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: